

NEWS RELEASE

2022年9月5日 ジョルダン株式会社 JOR2253

ジョルダン株式会社 小湊鐡道にて、高見沢サイバネティックスの簡易改札装置による モバイルチケット認証自動化実験を9月5日より開始決定 ~鉄道事業でのモバイルチケットの利用が、さらに便利に~

ジョルダン株式会社(本社:東京都新宿区、代表取締役社長:佐藤俊和、以下「ジョルダン」)は、2022年9月5日(月)より、小湊鉄道株式会社(本社:千葉県市原市五井中央東1-1-2、代表取締役社長:石川晋平、以下「小湊鉄道」)で改札機を用いたモバイルチケットの認証自動化実験を開始します。改札機は、株式会社高見沢サイバネティックス(本社:東京都中野区中央2-48-5、代表取締役社長:高見澤和夫)が提供し、五井駅、上総牛久駅、養老渓谷駅の3駅に設置します。

ジョルダンは、2022年2月より、小湊鉄道の2券種(「小湊鉄道1日フリー乗車券」「上総鶴舞・高滝周遊乗車券」)をモバイルチケットとして提供しており、乗降時のチケット確認は駅係員・乗務員の目視で行っていました。今回開始する実証実験では、利用者は自身のスマートフォンでモバイルチケット券面にある二次元コードを改札機にかざすことで、チケット認証が可能となります。これにより、利用者の利便性の向上が期待できます。

一方、小湊鉄道は、改札機での認証に変わることで、駅員・乗務員の負担を軽減し、さらに利用者の乗降 データの取得・活用による業務改善やサービス向上につなげるための検証も行います。今まで入手してい たチケットの購入・利用データ分析に加え、乗降データが取得できるようになることで、多面的な分析が可 能となり、今後の駅自動化システムの構築へとつなげる方針です。

なお、小湊鉄道の「小湊鉄道1日フリー乗車券」「上総鶴舞・高滝周遊乗車券」および改札機認証には、ジョルダンが日本での総代理店契約をしている英国Masabi社のモバイルチケッティングサービス「Justride」 (ジャストライド)の技術が採用され、この技術を使ったモバイルチケットおよび認証となります。

実証実験に関する概要は別紙の通りです。

実施概要

●改札機の利用方法

ジョルダンモバイルチケットの二次元コードを改札機にかざして認証する。

●改札機が対応するモバイルチケット 小湊鉄道1日フリー乗車券 上総鶴舞・高滝周遊乗車券

●改札機の設置駅

五井駅、上総牛久駅、養老渓谷駅の3駅 各駅に、2台(乗車用・降車用)、合計6台を設置。

●実証期間

2022年9月5日(月)~2023年3月31日(金)予定

〈改札機〉



〈二次元コード〉



(参考)

ジョルダンとは...

1979年12月に設立したジョルダンは、乗換案内を中心とするソフトウェア開発や携帯コンテンツ事業を軸に、旅行業などのビジネスを展開し組み合わせることで、「移動に関するNo.1 ICTカンパニー」としての地位を確立することを経営戦略として掲げています。ジョルダンの主要サービスである「乗換案内」のスマートフォンアプリは累計4,000万ダウンロードを越え、多くのユーザーの「移動」をサポートしています。また、2018年7月、J MaaS 株式会社を設立し、交通サービスのプラットフォームへの参画企業を募っています。

Masabi 社について...

Masabiは、世界中のあらゆる規模の公共交通機関、国や自治体に、より優れた運賃支払い方法である Fare Payments-as-a-Service を提供しています。これにより、常に更新や新機能の追加が行われているプラットフォームを使用し、最新の運賃支払いのイノベーションを迅速に提供することが可能になります。ご利用者の旅の体験が向上するだけでなく、交通機関はテクノロジーの変化に追いつき、運賃徴収にかかる総コストを削減することができます。Justrideは、Ticketing Technology of the Year を2019年、2020年と連続して受賞し、10カ国で100以上の公共交通機関やあらゆる規模の事業者に利用されています。Masabiはニューヨーク、デンバー、ロンドン、クルイに拠点を持ち、Mastercard、Shell、Keolisから投資を受けています。詳細は、www.masabi.com をご覧ください。

Justride (ジャストライド) について...

公共交通機関を対象としたモバイルチケッティングサービスです。このサービスでは、サードパーティのアプリがチケットを選んで支払いを行い、二次元コードのモバイルチケットを、安全なチケットウォレットにより利用者に送ることができます。これまで、世界で多くのパートナーがモバイル発券プラットフォームを自社サービスに統合し、アプリからチケットを販売するなどシームレスな顧客体験を実現しています。パートナー企業には、UberやTransit、Gertek、Kisio/Keolis などがあります。

モバイルチケット等サービス全般に関わるお問合せ

<法人の方からのお問合せ先> ジョルダン株式会社 営業本部 金子/梶川 関西営業部 下地

東京 TEL: 03-5369-4052 大阪 TEL: 06-6292-9500 E-mail: biz-info@jorudan.co.jp <報道関係の方からのお問合せ先> ジョルダン(株) 広報担当 (株) V A インターナショナル

> TEL: 03-3499-0016 FAX: 03-3499-0017 E-mail: vai@va-intl.co.jp

田中/後藤

改札機に関するお問合せ

株式会社高見沢サイバネティックス 営業本部 交通事業部 加藤/小池 TEL: 03-3227-3371

運行に関するお問合せ

小湊鉄道株式会社 五井駅 運転指令 TEL: 0436-21-6773